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Za Vuka, koji prvo samo što nije, 
a zatim već odavno jeste.
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SLOVO NA POČETKU

formi od slovenske. Zanimala me je 
samo suština, bez suvišnog ulaženja u 
nevažne detalje o tome ko je šta rekao, 
kada je to rekao ili gde se nešto desilo. 
Kako nisam bio opterećen potrebom da 
budem istoričar, mogao sam da dozvo-
lim sebi da budem pripovedač. Tražio 
sam način da u sažetoj formi predsta-
vim sve ono što se danas zna i pretpo-
stavlja o čudnom, često surovom, ali 
uvek prelepom i misterioznom svetu 
starih Slovena.

Mitsku viziju ovog čudesnog sveta 
dopunili su likovnim predstavama 
umetnici, koji u svojim genima neumit-
no nose tragove drevnih strahova i 
verovanja. Stoga bi i tekst i ilustraci-
je u ovoj knjizi, udruženim snagama i 
međusobnim preplitanjem, trebalo da 
stalno drže čitaoca na onoj maglovitoj 
granici između činjenica i mašte, sna i 
jave, jer se tom granicom kreću i slo-
venska duša, i slovenska istorija, i slo-
venska mitologija. 

Ova knjiga jeste pokušaj da se na 
svima razumljiv način isprate i ras-
tumače tragovi koje su iza sebe ostavili 
drevni slovenski običaji i verovanja, u 
ovom ili onom obliku prisutni sve do 
naših dana.

Knjiga koja je pred čitaocima nije 
bajka, iako u sebi ima mnogo bajkovi-
tog. Nije ni enciklopedija pojmova, ni 
rečnik svega što krije živopisna mitolo-
gija naših slovenskih predaka. Ona ne 
pokušava da bude ni naučna, ni istorij-
ska, ni kompletna studija, već samo  
jednostavno i svima prijemčivo delo, 
nastalo iz ljubavi.

Godinama sam istraživao dubine 
slovenske mitologije i čitao dela 
mnogih pametnih ljudi, koji su čitav 
život posvetili proučavanju ove teme. 
Od svakog sam zabeležio ponešto što 
sam smatrao zanimljivim, a neke stvari 
sam i lično čuo ili video. Iako je u 
meni tinjala strast da saznam što više, 
često sam ostajao razočaran jer su, bar 
naizgled, sve druge mitologije pronašle 
svoj put do sveta u mnogo prijemčivijoj 
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I

O DREVNIM 
SLOVENIMA

I
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po jedinstvenim pesmama i epovima, 
ljudi koji su vekove preživeli uz pesmu, 
ali koje prate i strašne priče njihovih 
suseda o tome da se ponekad pretvaraju 
u vukove?

U istoriografskim izvorima Slove-
ni se pominju relativno kasno, počet-
kom VI veka, dok se etnonim Sklaveni 
pominje nešto ranije, u IV veku. Bilo je 
i ranijih sporadičnih spomena, ali nije 
uvek sigurno da je reč o Slovenima jer 
ih istoriografi nazivaju imenima Rašani, 
Tračani, Tribali, Skiti, Sarmati, Nervi, 
Veneti, Vendi, Spori, Anti... Iako pret-
hodni vekovi njihove istorije još uvek 
ostaju misterija, od VI veka Sloveni 
zauzimaju važno mesto na evropskoj 
istorijskoj sceni, sudeći po značaju koji 
im brojnim zapisima pridaju savreme-
nici, opisujući njihove sukobe sa Vizan-
tijom, Germanima i drugim narodima 
Istočne, Jugoistočne i Centralne Evrope.

Ko su ti drevni Sloveni, o 
čijim verovanjima govori ova 
knjiga? Ko su ti ljudi, prepu-

ni protivrečnosti, poznati po svojoj 
zatvorenosti i nepoverenju prema ostat-
ku sveta, ali istovremeno čuveni po 
gostoprimstvu i spremnosti da nepo-
znatim gostima, bez oklevanja i pitanja, 
ustupe smeštaj, hranu, piće, navodno 
čak i sopstvenu ženu? Ko su ti „varva-
ri“, kako ih nazivaju istoričari u prvim 
sačuvanim spisima, navodeći ipak da 
oni od davnina žive u demokratiji i jed-
nakosti, i da se na zajedničkom skupu 
dogovaraju o svim svojim javnim poslo-
vima? Ko su ti, u očima suseda, snažni i 
hrabri ratnici, koji su izvanredno ruko-
vali oružjem, ali gotovo nikada nisu 
napadali, već su ga koristili za odbra-
nu, birajuću svoje vojskovođe samo u 
ratu, a potpuno zaboravljajući na njih 
u miru? Ko su te setne duše, poznate 

POREKLO

Danas se smatra da su Sloveni grupa naroda koja početkom XXI veka 
naseljava trideset pet posto teritorije Evrope i veliki deo Azije. Deli se 

na tri grupe: Istočne Slovene (Rusi, Belorusi i Ukrajinci), Zapadne Slovene 
(Poljaci, Česi, Slovaci i Lužički Srbi – poslednje neki autori smatraju nasled-
nicima Baltičkih Slovena) i Južne Slovene (Srbi, Hrvati, Slovenci, Makedonci 
i Bugari, uz Crnogorce i Bošnjake kao pripadnike ove grupe naroda, u novije 
vreme osamostaljene). Četvrta grupa, nekadašnji Pomeranijski, Polapski ili 
Baltički Sloveni, danas više ne postoji, već je u potpunosti germanizovana, 
izuzev Lužičkih Srba.
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16 O DREVNIM SLOVENIMA

trajalo je zvanično dvoverje, koje je 
karakterisalo ovaj prelazni period, dok 
na kraju stari obredi nisu odenuti u 
„hrišćansko ruho“, donekle izmeniv-
ši svoju formu; mesta starih bogova 
zauzeli su hrišćanski sveci, ali suština 
je ostala nepromenjena. Iako je mnogo 
slovenskih rituala na taj način preto-
pljeno u hrišćanske obrede, kojih se i 

Nekoliko vekova nakon „zvaničnog 
ulaska u istoriju“, Sloveni postepeno 
primaju hrišćanstvo i napuštaju svoju 
staru veru. Ovaj proces, uglavnom zavr-
šen krajem XII veka, bio je dug i bolan 
i na kraju ne potpuno uspešan jer su 
mnogi stari slovenski običaji i verova-
nja ostali gotovo u potpunosti očuvani 
i do današnjih dana. Nekoliko vekova 

Jedini zapis na osnovu kojeg se veruje da su se Srbi i Hrvati doselili na jug Balkanskog polu-
ostrva 626. godine potiče od Konstantina VII Porfirogenita, vizantijskog cara iz X veka. Kratka 
Porfirogenitova napomena iz njegovog Spisa o narodima navodi na zaključak da se najma-
nje sto hiljada ljudi doselilo iz predela „iza Karpata“ za nepunih godinu dana. Treba pomenu-
ti i da svi ostali istorijski izvori, hronike, letopisi, knjige i pisma iz srednjeg veka označavaju 
stanovnike Balkana kao slovenska plemena, ali pod različitim nazivima. I sam Porfirogenit u 
jednom odeljku, čije je tumačenje sporno, pominje da su u III veku Rimljani prešli na levu obalu 
Dunava, gde „nađoše slovenska plemena nenaoružana“; naknadno je ovaj događaj istrgnut iz 
konteksta i vremenski „prebačen“ u VI vek; u drugoj prilici sugeriše da su Sloveni i Avari zauze-
li Salonu u Dalmaciji 449. godine, što se tumači kao greška kasnijeg prepisivača; u trećoj prili-
ci, navodi da su Hrvati pobedili Avare i osvojili Salonu 602. godine, dakle pre dolaska na presto 
vizantijskog cara Iraklija koji im je navodno dao dozvolu da se dosele u Dalmaciju. Ukratko, 
Porfirogenitov Spis o narodima prvi je spis koji pominje doseljavanje Srba i Hrvata na Balkan, 
ali je pun nedoslednosti.
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17O DREVNIM SLOVENIMA

na Balkan i kaže da su oni i svoje ime 
doneli sa sobom. Ime Srb nalazimo i 
mnogo ranije, kod Plinija i Ptolome-
ja (I i II vek), kao ime jedne sarmat-
ske narodnosti na današnjoj reci Serba, 
a značajno je ukazati i na identičnost 
imena Lužičkih Srba, koji su manjina 
u današnjoj Nemačkoj, i balkanskih 
Srba, inače veoma različitih Slovena 
koje spaja isto ime uprkos sada velikoj 
prostornoj i jezičkoj distanci. Prokopi-
je Kesarijski, vizantijski istoričar iz VI 
veka,  kada navodi da je „Slovenima i 
Antima čak i ime bilo u davnini zajed-
ničko“, prvi (i jedini) koristi naziv 
Spori, za koji se danas mnogi lingvisti 

danas pridržavamo, zahvaljujući tome 
nasledili smo i ponešto od iskonskog 
predanja naših predaka. Stara vera 
ostala je umnogome sačuvana i u usme-
noj narodnoj književnosti, čijom se 
lepotom i vrednošću mogu podičiti svi 
slovenski narodi.

Slovenska prethrišćanska kultu-
ra nije nam u potpunosti poznata, pre 
svega zato što je bila kultura usmenog 
tipa, iz koje nisu ostali pisani doku-
menti, iako je moguće da ih je bilo; 
praktično sve što je o njima sačuva-
no nisu pisali Sloveni, već narodi koji 
su dolazili u dodir sa njima, Stari Grci, 
Rimljani i Vizantinci. 

Karike koje nedostaju

Zvanično, sa proto-Slovenima, koji su 
živeli još u bronzano doba, u II mile-
nijumu pre nove ere počinje epoha veli-
kih seoba slovenskih naroda, koji su 
tada govorili zajedničkim, prasloven-
skim jezikom.

Postoje teorije da je naziv Srb sta-
riji od naziva Sloven i da su svi Slo-
veni prvobitno sebe nazivali Srbima. 
Recimo, u dokumentu, koji verovat-
no potiče iz 850. godine i koji sadrži 
spisak plemena, većinom sloven-
skih, severno od Dunava, neimenova-
ni pisac, poznat kao Bavarski Geograf, 
kaže: „Serviani (Zeriuani) imaju 
toliko kraljevstvo da su iz njega nasta-
la sva slovenska plemena i da, kao 
što tvrde, otud vode poreklo.“ Ovaj 
zapis je nastao čitav vek pre Porfiro-
genita, koji piše o doseljavanju Srba 

Sve u svemu, Sloveni su, kako u X veku 
piše jevrejski putopisac Ibrahim ibn 
Jakub, „neustrašivi i ratoborni i, kad 
međusobno ne bi bili nesložni zbog 
mnogostrukog razgranjivanja njihovog 
plemena i rascepkanosti njihovog brat-
stva, ne bi se nijedan narod na zemlji 
mogao sa njima meriti po snazi“. Priruč-
nik za ratovanje Strategikon vizantijskog 
pisca i vojnog komandanta Kekavme-
na, iz XI veka, opisuje kako se pojedi-
na plemena ponašaju i ratuju i, između 
ostalog, stavlja znak jednakosti između 
naroda Sklavena i Anta koji „žive na isti 
način i imaju iste običaje“, hvali sloven-
sku izdržljivost i kaže da oni, nesvikli na 
neko naročito blagostanje, „lako podno-
se i vrućinu i studen i mokrinu tela i osku-
dicu namirnica“.
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Izvori za slovensku mitologiju vrlo 
su oskudni i obuhvataju pre svega 
hronike autora druge vere, koji su po 
prirodi stvari manje zainteresovani ili 
kritički nastrojeni prema staroj sloven-
skoj veri, dok sa druge strane građu 
za proučavanje sadrže narodne pesme, 
jezik i predanja, koji su opet s vreme-
nom menjani u skladu sa prelaskom 
slovenskih naroda u hrišćanstvo, pa je i 
njih potrebno „vratiti u prvobitni oblik“ 
i analizirati drevne motive, što je rizičan 

slažu da označava Srbe, jer je Grcima 
teško da izgovore tri spojena suglasnika 
u imenu Srbi. Kako bilo, danas je Srbija 
samo jedna od brojnih država u kojima 
žive slovenski narodi, mala nacija u 
kojoj osim Srba živi još preko dvadeset 
naroda u skladu sa vekovnom tradici-
jom zajedničkog života u toleranci-
ji. Naziv Sloveni se, nasuprot tome, u 
potpunosti afirmisao kao oznaka velike 
grupe srodnih naroda, i svi ga koriste 
bez negativnih konotacija. 

U Velesovoj knjizi, koja se ovde često uzima u razmatranje uz kritičku distancu, zapisano je 
da su se Sloveni bogovima molili pet puta dnevno i da su bili obavezni da operu ruke i da se 
umiju pre molitve. To su, možda u slavu Vodena, radili na izvorima i obalama reka. Identičan 
obred unesen je i u Kuran, pa pojedini autori čak pretpostavljaju da ga je Muhamed preuzeo 
iz stare slovenske religije: u Arabijskoj pustinji nije bilo dovoljno vode čak ni za piće, pa je taj 
ritual izvođen peskom ili praznim rukama. A Sloveni su, prema grčkim navodima, bili umešni 
brodograditelji i vešti pomorci, vazda u dodiru sa vodom – kao dokaz za ovo može da posluži 
i činjenica da je reč mre a, za oruđe kojim su se služili prilikom ribolova, do danas zajednička 
svim Slovenima.
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Konstantin VII Porfirogenit „doselja-
va“ Slovene na Balkan. Sredinom 2008. 
godine, vodeći arheolozi iz Velike Bri-
tanije, Nemačke i Srbije, na najvećem 
svetskom kongresu arheologa u Van-
kuveru, prezentovali su dokaze da je u 
istočnoj Srbiji, u doba neolita, postojala 
radionica za topljenje i preradu bakra, 
što je najraniji dokumentovani nalaz 
obrade bakra u celom svetu. Vinčanska 
kultura, koja je cvetala pre oko osam 
hiljada godina, možda je i kolevka evro-
pske civilizacije.

poduhvat. Ipak, brojni noviji kulturo-
lozi, od kojih  je jedan i Sreten Petro-
vić, bez dvoumljenja prihvataju stav „da 
se u narodnim pripovetkama, pesma-
ma, igrama i običajima nalaze značaj-
ni preostaci paganstva koji su važan 
spomenik koji vreme još nije sasvim 
potamnilo“.

Rano slovensko prisustvo na Balka-
nu potvrđuju i neke arheološke činje-
nice, npr. slovenska grnčarija iz sredine 
V veka pronađena kod Bajine Bašte 
u Srbiji, skoro dva veka pre nego što 

Kad je reč o računanju vremena, godina 2010. je zapravo 7518. godina od nastanka sveta 
prema kalendaru koji se od XVI veka zvanično naziva „vizantijskim“ jer je korišćen i u Vizanti-
ji od X do XV veka. Postoje indicije da je ovaj kalendar slovenski – ovakvo datiranje primenji-
vali su tokom srednjeg veka pravoslavna crkva i hrišćanski prosvetitelji.  Kalendar je u Rusiji 
ostao u upotrebi sve do XVIII veka, a i u Srbiji je dugo korišćen; recimo na Smederevskoj tvrđavi 
stoji da je sazidana 6983. godine, a čak i Crnorizac Hrabar, pisac s kraja IX i početka X veka, u 
svom delu Slovo o pismenima, navodi da je Ćirilo „slovenska 
pismena“ načinio „godine od stvorenja sveta 6363.“ 
Konačno, nije li neobična podudarnost da se 
datum navodnog biblijskog stvaranja sveta 
vremenski podudara sa nastankom vin-
čanskog pisma i vinčanske kulture, 
koji su otprilike iste starosti? 
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nove ere, a zbog činjenice da je u X i 
XI veku još uvek postojala nesumnjiva 
jezička bliskost međusobno udaljenih 
slovenskih plemena, neki naučnici sma-
traju da je praslovenski jezik postojao 
sve do tog vremena, postepeno prerasta-
jući u današnje slovenske jezike. 

Najstariji slovenski jezik, od 
kojeg su se razvili svi slovenski 
jezici, naziva se protosloven-

ski ili praslovenski. O njemu se danas 
ne zna mnogo jer nema spomenika naj-
ranije slovenske pismenosti. On datira 
možda čak i s kraja III milenijuma pre 

SLOVENSKI 
JEZICI

Slovenski jezici su i danas veoma slični, a u prošlosti su međusobne razlike 
bile još manje. 
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